ib. αὐτὴν δοῦσαν] Solus Leid. ut Ed. αὐτὴν δοῦσαν; sed Codd. Marc. A.C.D. Med. B. αὐτὴν δοῦσης, quod probum videtur. Codd. Ciz. Mon. A.C. Par. Vat. αὐτὴν δοῦσης, Codd. Darm. Marc. B. Med. A. αὐτῆς δοῦσης.

16. ποιούσαν] Codd. nostri omnes ποιούσης, ut conveniat cum praecedente δοῦσης. Solus Vat. in marg. habet ποιούσαν, unde, ut ex sexcentis aliis locis, vides, codicem illum ex impresso exemplari a manu recentiore esse correctum.

VI. In dubium trahitur: utrum verum sit, quod fertur, animam esse, qua animal sentit et agit, et patitur: animal vero non animam vel ejus vim, hoc ipsum esse, quod sentit, agitque vel patitur.

Sed forte praestat dicere universaliter, ex eo, quod adsint potentiae, illa, quae eas habent, per ipsas agere, ipsas vero immobiles esse, possessoribusque suis vim agendi praebere. At si ita est, patiente animali, necesse est causam vivendi conjuncto dantem (vivere atque pati), impassibilem esse, cum passiones et actiones sint habentis. Sed si ita, vivere quoque omnino non erit animae, sed conjuncti: aut vivere conjuncti non erit animae. Item neque sentiendi potentia, sed id quod

eam possidet, sentiet. Verum si sensus, qui motus est per corpus, ad animam usque pervenit, atque desinit, quomodo non sentiet anima? An virtute sensuali praesente, ex eo, quod adsit, sentiet? Sed quidnam sentiet? num conjunctum? sed si potentia non movebitur, quomodo jam conjunctum, si neque anima neque vis animae ad hoc ipsum connumeretur?

VII. Anima rationalis praesidet animali genito: in illa est sensus sine passione atque ratio, in hoc autem sensus cum passione.

Sed ipsum conjunctum esto ipsius animae, ex eo videlicet, quod illic adest: ipsa anima quum

4 τοῦ τοιούτου, καὶ τινος οἶον φωτὸς τοῦ παρ' αὐτὴν δοθέντος, τὴν τοῦ ζώου φύσιν ἕτερόν τι, οὗ τὸ αἰσθάνεσθαι, καὶ τὰ ἄλλα ὅσα ζώου Επάθη εἴρηται. ἀλλὰ πῶς ἡμεῖς αἰσθανόμεθα; ἢ ὅτι οὐκ ἀπηλλάγημεν τοῦ τοιούτου ζώου, καὶ εἰ ἄλλα ἡμῖν τιμιώτερα εἰς τὴν ὅλην ἀνθρώπου οὐσίαν, ἐκ πολλῶν οὔσαν, πάρεστι· τὴν δὲ τῆς ψυχῆς 5 τοῦ αἰσθάνεσθαι δύναμιν οὐ τῶν αἰσθητῶν εἶναι δεῖ· τῶν δὲ ἀπὸ τῆς αἰσθήσεως ἐγγινομένων τῷ ζώῳ τύπων ἀντιληπτικὴν εἶναι μᾶλλον. Νοητὰ γὰρ ἤδη ταῦτα ὡς τὴν αἰσθησιν τὴν ἔξω εἶδωλον F εἶναι ταύτης· ἐκείνην δὲ ἀληθεστέραν τῇ οὐσίᾳ οὔσαν, εἰδῶν μόνον ἀπαθῶς εἶναι θεωρίαν, ἀπὸ δὴ τούτων τῶν εἰδῶν, ἀφ' ὧν ψυχῇ ἡδη 10 παραδέχεται μόνη τὴν τοῦ ζώου ἡγεμονίαν, διάνοιαι δὴ καὶ δόξαι καὶ νοήσεις, ἔνθα δὴ ἡμεῖς μάλιστα. Τὰ δὲ πρὸ τούτων ἡμέτερα, ἡμεῖς δὲ τὸ ἐντεῦθεν, ἄνω ἐφεστηκότες τῷ ζώῳ. Κωλύσει δὲ οὐδὲν G τὸ σύμπαν ζῶον λέγειν, μικτὸν μὲν τὰ κάτω, τὸ δὲ ἐντεῦθεν ὁ ἀνθρώπος ὁ ἀληθὴς σχεδόν. Ἐκείνα δὲ τὸ λεοντώδες καὶ τὸ ποικί- 15 λον ὅλως θηρίου. Συνδρόμου γὰρ ὄντος τοῦ ἀνθρώπου τῇ λογικῇ ψυχῇ, ὅταν λογιζώμεθα, ἡμεῖς λογιζόμεθα, τῷ τοὺς λογισμοὺς ψυχῆς εἶναι ἐνεργήματα.

1. παρ' αὐτὴν] Codd. Darm. Marc. B. Med. A. παρ' αὐτῆς. Quod placet.

2. οὗ τὸ] Codd. Ciz. Marc. D. οὐ τὸ. ib. τὰ ἄλλα] Codd. Ciz. Marc. A. πᾶλλα, Mon. C. Vat. τ' ἄλλα.

ib. ζώου πάθη] Cod. Marc. D. πάθη ζώου: Cod. Ciz. omittit πάθη. Ad marg. Cod. Par. h. l. est ἰα'.

4. τὴν ὅλην] Cod. Marc. D. τὴν ἄλλην. 7. ἐγγινομένων] Codd. A.B.D. Mon. C. Med. A.B. ἐγγινομένων.

ib. τύπων ἀντιληπτικὴν] Cod. Ciz. τύπων, ἀντιληπτικόν.

8. εἶδη] Sic Ed. Sed Codd. Ciz. Leid. Marc. C. Mon. A.C. Med. A. (a pr. m.)

Vat. (in textu) ἦδη, ut marg. Ed.; Cod. Marc. A. ἦδη (sic): idque recepimus.

9. εἶναι ταύτης] Cod. Marc. D. ταύτης εἶναι.

ib. τῇ οὐσίᾳ] Cod. Ciz. τὴν οὐσίαν. ib. μόνον ἀπαθῶς] Codd. Vat. Mon. A. μόνον ἀπαθῶν, sed ille in m. ut Ed. (μόνων); Codd. Ciz. Marc. B.C.D. Par. A. μόνων ἀπαθῶς, Codd. Marc. A. Mon. C. μόνων ἀπαθῶν: Cod. Leid. μόνων ἀπαθῶν.

10. εἶδη—μόνη] Sic Ed. pr. Omnes nostri Codd. ἦδη—μόνη, nisi quod Par. A. habet εἶδη—μόνη. Nos Codices secuti sumus.

11. διάνοιαι δὴ] Cod. Ciz. δεῖ.

12. ἔνθα δὴ] Cod. Vat. δεῖ, in m. δεῖ.

13. ἡμεῖς δεῖ] Ita Codd. Darm. Marc. A. B. Mon. C. Med. A. Vat. Sed Ed. ἡμεῖς δεῖ.

15. ὁ ἀληθὴς] Cod. Ciz. ὁ ἀληθινός. Cod. Leid. omittit. ε.

ib. Ἐκείνα δεῖ τὸ] Codd. Marc. A. Mon. A.C. μὲν τὸ.

ib. καὶ τὸ ποικίλον] Abest τὸ in Cod. Med. B.

17. ὅταν λογιζώμεθα] Ita, pro λογιζόμεθα, scribendum fuit ex Codd. Marc. A. B.C.D. Mon. C. Par. A. Vat.

ib. ἡμεῖς] Cod. Marc. C. ἡμεῖς μὲν. Sed vox posterior ab al. m. deleta.

sit talis non tradente seipsam in conjunctum, vel in alteram ejus partem, sed faciente ex corpore tali, atque quodam velut lumine ab ipsa tradito, animalis naturam aliud aliquid existentem: cujus quidem sit sentire, et ceteræ animalis, quas narravimus, passionēs. Sed quomodo nos sentimus? Forte quoniam a tali vivente non segregamur. Et si alia præstantiora ad totam hominis essentiam ex multis constitutam nobis adsunt: vim autem animæ sensualem, non sensibilia quidem, sed eorum imagines per sensum animalis impressas oportet percipere. Intelligibiles enim quodammodo sunt hæc species: quapropter sensus exterior hujus sensus simulachrum est: hic vero in essentia verior est: quip-

pe eum imaginum tantum sit absque passione perceptio. Ab his utique speciebus a quibus anima jam accipit sola viventis imperium, opinionēs et cogitationes, intelligentiæque proveniunt, ubi maxime nos sumus. Quæ vero ante hæc, nostra sunt: nos autem sumus, quod est deinceps, animalis desuper præsententes. Prohibebit tamen nihil universum hoc animal appellare, sed quod inferius est, dicere mistum: quod reliquum est, homo est verus. Quantum vero inferius est partim leoninum, partim brutum, omnino multiplex nominatur. Concurrente enim homine una eum anima rationali, quando ratiocinamur, nos certe ratiocinamur, propterea quod rationis discursus animæ sunt actiones.